
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

ITER 15967/23 

DETERMINAZIONE N. DPD/260                                          DEL 3/10/2023 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

 

SERVIZIO 
 

UFFICIO            PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE 
 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022. Revisione e aggiornamento 

“Manuale delle procedure” approvato con Determinazione DPD 331 del 2/11/2022. Approvazione Manuale 

delle procedure versione 3 (ottobre 2023). 
 
  

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga 

il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

- il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;  

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda 

le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto 

riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;  

 

VISTI, altresì: 

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 



- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” del MIPAAF 

approvate con Decreto MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0014786 del 13/01/2021; 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.”; 

TENUTO CONTO che con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 

7994 il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 

2014IT06RDRP001 e che con Decisione n. C(2023) 5231 del 26/07/2023 è stata approvata l’ultima modifica 

del programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (versione 11.1 del 1/08/2023);  

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione, individuata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, ai 

sensi dell’art. 66 comma 1 del Reg.1305/2013, coordina ed è responsabile della programmazione, nonché 

della corretta, efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

DATO ATTO che con Determinazione DPD n. 191 del 23/05/2022 si è provveduto all’Adozione Procedura 

Amministrativa necessaria al corretto svolgimento delle verifiche del controllo in loco per le misure di 

sviluppo rurale non connesse alla superficie o agli animali; 

RICHIAMATA la Determinazione DPD n. 331 del 2/11/2022 con la quale è stato approvato il “Manuale 

delle procedure” ed i relativi allegati A, B, C, D, E, F, G, H, I, L, M, N, O; 

 

RITENUTO NECESSARIO: 

- procedere alla revisione e all’aggiornamento del “Manuale delle procedure” approvato con 

Determinazione DPD n. 331 del 2/11/2022 con riferimento in particolare a: 

• aggiornamento normativo; 

• aggiornamento articolazione della struttura organizzativa del Dipartimento Agricoltura; 

• inserimento indicazioni relative agli Aiuti di Stato come da nota prot. n. 0365035/23 del 

06/09/2023 (Allegato P); 

• aggiornamento e integrazione indicazioni operative afferenti la richiesta validazione dei bandi, il 

termine chiusura delle operazioni; 

• disposizioni attuative sulla gestione dei CUP come da nota prot. n. 0383167/23 del 20/09/2023; 

• obbligo di verifica delle eventuali attestazioni rilasciate da istituti di credito; 

• inserimento paragrafo 5.1 “Autorizzazione di varianti per aumento dei prezzi di mercato” come 

stabilito con Determinazione Direttoriale n. DPD/06 del 12.01.2023; 

• inserimento paragrafo 6.1 “Concessione di proroghe per presentazione tardiva di domande di 

pagamento” come stabilito con nota protocollo n. 0158868/23 del 11/04/2023 (modificata con nota 

Protocollo n. 0323070/23 del 27/07/2023) e con Determinazione Direttoriale n. DPD/111 del 

9/05/2023;  

• inserimento paragrafo 7.3.2 “Verifica garanzie”; 

• aggiornamento Allegato B “Linee guida operative Misura 19” (riferimenti normativi e data ultima 

ammissibilità delle spese); 

• inserimento Allegato P “Linee Guida Aiuti di Stato”; 

• inserimento Allegato Q “Raccomandazioni per la verifica delle garanzie finanziarie”; 

 

RITENUTO di: 

- approvare il Documento “Manuale delle procedure” unito al presente atto come Allegato 1) per 

formarne parte integrante e sostanziale, corredato dei seguenti allegati che formano anch’essi parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 



 Allegato A - Affidamento bancario; 

 Allegato B - Misura 19 del PSR 2014/2022 Abruzzo Linee guida operative, versione 4.0; 

 Allegato C - Dichiarazione conflitto di interesse; 

 Allegato D - Calcolo_parcelle_DM_17-06-16; 

 Allegato E - Schema del fascicolo elettronico di progetto; 

 Allegato F - Richiesta compensazione DURC; 

 Allegato G - Spesa ammissibile e contributo concedibile; 

 Allegato H - nota prot. RA 0276571/20 del 23/09/2020; 

 Allegato I - Determinazione DPD n. 191del 23/05/2022; 

 Allegato L - Disposizioni regionali in applicazione del D.M. MIPAAF n. 2588 del 10/03/2020 in 

materia di riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR Abruzzo 2014-2022 

nell’ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali; 

 Allegato M - Scheda validazione bandi; 

 Allegato N - Nota Prot. RA 0553269/21 del 15/12/2021; 

 Allegato O - Nota AGEA Prot. n. 75343 dell’11/11/2021; 

 Allegato P - Linee Guida Aiuti di Stato; 

 Allegato Q - Raccomandazioni per la verifica delle garanzie finanziarie; 

VISTE   
- la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

- la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- le disposizioni in merito allo “split payment” dell’IVA contenute nella Legge n. 190 del 23/12/2014 

(Legge di stabilità 2015) in materia dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

- di approvare il Documento “Manuale delle procedure” unito al presente atto come Allegato 1 per 

formarne parte integrante e sostanziale, corredato dei seguenti allegati che formano anch’essi parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

 Allegato A - Affidamento bancario; 

 Allegato B - Misura 19 del PSR 2014/2022 Abruzzo Linee guida operative, versione 4.0; 

 Allegato C - Dichiarazione conflitto di interesse; 

 Allegato D - Calcolo_parcelle_DM_17-06-16; 

 Allegato E - Schema del fascicolo elettronico di progetto; 

 Allegato F - Richiesta compensazione DURC; 

 Allegato G - Spesa ammissibile e contributo concedibile; 

 Allegato H - nota prot. RA 0276571/20 del 23/09/2020; 

 Allegato I - Determinazione DPD n. 191del 23/05/2022; 

 Allegato L - Disposizioni regionali in applicazione del D.M. MIPAAF n. 2588 del 10/03/2020 in 

materia di riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR Abruzzo 2014-2022 

nell’ambito delle misure non connesse alle superfici e agli animali; 

 Allegato M - Scheda validazione bandi; 

 Allegato N - Nota Prot. RA 0553269/21 del 15/12/2021; 



 Allegato O - Nota AGEA Prot. n. 75343 dell’11/11/2021; 

 Allegato P - Linee Guida Aiuti di Stato; 

 Allegato Q - Raccomandazioni per la verifica delle garanzie finanziarie; 

- di stabilire che potranno essere utilizzate come criterio orientativo generale le check list riportate 

nell’allegato L al presente atto che fanno riferimento al D.Lgs. 50/2016 nelle more della definizione dei 

nuovi modelli aggiornati al D. Lgs. n. 36/2023 da parte dell’Organismo pagatore AGEA;  

- di stabilire che, per quanto non disposto nel predetto manuale, si rinvia alle disposizioni dei 

Regolamenti UE relativi allo Sviluppo Rurale e alle indicazioni contenute nel PSR e/o nei documenti 

attuativi specifici; 

- di stabilire che per l’attuazione della Misura 19 si faccia specifico riferimento alle Linee Guida Misura 

19 del PSR 2014/2020 Abruzzo “Linee guida operative” - Versione 4.0 allegate al Manuale delle 

Procedure per costituire parte integrante e sostanziale (Allegato B), ferma restando l’applicazione del 

Manuale medesimo in quanto compatibile con i procedimenti di cui alla predetta Misura; 

- di stabilire che il Manuale delle procedure trovi applicazione dalla data di adozione della presente 

determinazione, con riferimento alle attività e ai procedimenti non ancora conclusi e a quelli che devono 

ancora essere avviati, facendo salvo quanto già adottato; 

- di stabilire che con il presente provvedimento sono superate le disposizioni riportate nella 

Determinazione Direttoriale n. DPD/06 del 12/01/2023 E n. DPD/111 DEL 9/05/2023 in quanto recepite 

nell’Allegato 1 al presente atto; 

- di pubblicare il presente atto, sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nelle specifiche sezioni 

dedicate al settore “Agricoltura” e “Amministrazione trasparente” sezione Sovvenzioni, Contributi, 

Sussidi, Vantaggi economici – Criteri e modalità. 

 

 

 
La direttrice del Dipartimento 

L'Autorità di Gestione del 
PSR Abruzzo 2014-2022 

Dott.ssa Elena SICO 
Firmato digitalmente  

 
 
 

L’Estenditrice 
Ing. Maria Cristina Beccia 

La Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Maria Cristina Beccia 

 

Firmato elettronicamente 
 

Firmato elettronicamente 
 

 

 


		2023-10-03T10:32:23+0200
	ELENA SICO




